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Vážení čtenáři, přátelé charity, 

stojíme na prahu letních práznin a všichni se těšíme, 
až si odpočineme od starostí všedních dnů. Při svých 
toulkách tuzemskem či zahraničím se můžete začíst 
do prvního vydání zpravodaje Oblastní charity Břec-
lav, který vám bude každý měsíc přinášet aktuální 
zprávy o tom, co pracovníci našich služeb a projektů 
právě řeší, co se jim podařilo, i to, s čím by potřebovali 
pomoci od vás - našich příznivců.

Tématem tohoto prvního čísla je náš zbrusu nový 
projekt DobroDruhove, do kterého bychom vás rádi 
zapojili, protože podporuje nejen naši práci, ale jistě 
pomůže i vám snížit každodenní náklady na nákupy i 
zážitky. Děkujeme, že nám zachováváte přízeň a pře-
jeme vám klidné prázdninové dny. 

Vaši břeclavští chariťáci   

1/2023
Zpravodaj Oblastní charity Břeclav vychází jako měsíčník.

 Výtisk zdarma. Neprošlo jazykovou úpravou

V tomto čísle se dočtete:
 

CHARITA SPOJILA SÍLY S JEDNOTOU.
PRAVIDELNÍ DÁRCI SE MOHOU TĚŠIT 

NA VÝZNAMNÉ BENEFITY

JOSEF GAJDOŠ: CHARITA UMÍ DĚLAT 
VELKÉ VĚCI BEZ VELKÝCH CAVYKŮ

TÝDEN V HUSTOPEČÍCH - DEN 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, DĚCKANÁDA

I TRENÝRKOVÝ BĚH PODPOŘILI 
BŘECLAVSKOU CHARITU



CHARITA SPOJILA SÍLY 
S JEDNOTOU. PRAVIDELNÍ 
DÁRCI SE MOHOU TĚŠIT

NA VÝZNAMNÉ BENEFITY
V komplikované době, kdy každý z nás obrací 
každou korunu a není jisté, co přinese zítřek, na-
šli společnou řeč zástupci Oblastní Charity Břec-
lav a Jednoty, spotřebního družstva v Mikulově. 
Výsledkem je projekt DobroDruhové, který pod-
poří obsáhlou síť charitních služeb a zároveň od-
mění ty, kteří se rozdělí s potřebnými.

Dárci, kteří každý měsíc pošlou Oblastní chari-
tě Břeclav alespoň 250 Kč (registrace dárců na 
www.breclav.charita.cz/dobrodruhove) získa-
jí průkazku DobroDruha, která jim zajistí 10% 
slevu na každý nákup v prodejnách a super-
marketech Jednoty Coop po celém Břeclavsku. 

Hustopečsku, Mikulovsku a Pohořelicku (vyjma 
tabákových výrobků, telefonních kuponů a dár-
kových poukázek). „Podpora neziskových orga-
nizací není pro Jednotu nic nového, ale myšlen-
ka komunity, která pomáhá a zároveň se jim za 
jejich štědrost dostane odměny, se nám velmi 
zalíbila. Naše prodejny jsou ve všech obcích, ve 
kterých břeclavská charita působí, proto budou 
mít dárci ke slevám blízko,“ prozradila výkonná 
ředitelka Jednoty, spotřebního družstva v Miku-
lově Zuzana Petáková Kormanová.

Není to však jediný bonus, na který se 
pravidelní dárci mohou těšit. 

„Celý projekt je teprve v plenkách a jsme vděční, 
že právě Jednota je tím prvním a hlavním part-
nerem. Ale jednáme i se zástupci lékáren, kultur-
ních stánků a měst v celé naší oblasti, takže ty 
benefity přibývají a v průběhu času se budou 

měnit, vyvíjet,“ vysvětluje fundraiserka 
břeclavské charity Veronika Nováková. 

„Už teď víme, že naši pravidelní dárci 
budou mít vstupy zdarma například do 
Zámku v Mikulově a všech poboček Re-
gionálního muzea Mikulov, tedy třeba do 
Archeoparku v Pavlově nebo Památníku 
bratří Mrštíků v Divákách. Dostanou kávu 
zdarma v hustopečské Mandlárně nebo 
5% slevu na volný sortiment lékáren Hy-
tych. Benefity se snažíme rovnoměrně 
rozprostřít po celé oblasti a stále hledá-
me další,“ dodala fundraiserka s tím, že 



vzniklá komunita bude formou nového zpravo-
daje také pravidelně informována o tom, kde a 
jak její příspěvky pomáhají.

Oblastní charita Břeclav je na Břeclavsku, Husto-
pečsku, Mikulovsku a Pohořelicku dobře známá. 
Provozuje azylový dům, domácí hospic, pečova-
telskou službu, zdravotní službu, centrum pro 
lidi bez domova, kontaktní centrum pro pomoc 
drogově závislým, a čím dál více lidí využívá po-
moci charitní záchranné sítě, která je poslední 
pomocí pro ty, kteří se jiné podpory nedočkali. 

Služeb břeclavské charity využívá na 1000 kli-
entů a další stovky dobrovolníků se zapojují do 
dobročinných akcí, jakými jsou Sbírka potravin 
nebo Tříkrálová sbírka.

„Část našeho rozpočtu je kryta příspěvky od stá-
tu či pojišťoven, ty ale zdaleka nepokryjí všechny 
náklady na provoz. Potřebujeme mít pevné záze-
mí v darech, bychom mohli zachovat a rozvíjet 
všechny služby, které poskytujeme. Dárcovství 
sice není o tom, že za svůj dar něco očeká-
vám, ale benefity klubu DobroDruhů jsou vý-
razem toho, jak moc si darů od lidí vážíme, jak 
jsou potřebné,“ poděkoval dárcům i partnerům 
ředitel Oblastní charity Břeclav Ing. Josef Gajdoš.

Podrobné informace o tom, jak se do projektu 
zapojit najdete na webu www.breclav.charita.
cz/dobrodruhove.

Jaké další benefity jsme pro naše dárce 
dosud vyjednali?

• 5% sleva na volně prodejný sor-
timent lékáren Hytych v Břeclavi 
a v Hustopečích 

• Káva zdarma v kavárně Mandlár-
na Hustopeče 

• Volný vstup do objektů a ex-
pozic Regionálního muzea v 
Mikulově (Zámek Mikulov, Ar-
cheopark v Pavlově, Památník 
bratří Mrštíků v Divákách a Horní  
Synagoga v Mikulově)

SLEDUJTE WEB CHARITY BŘECLAV
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PÉČE O PEČUJÍCÍ JAKO
ODPOČINEK, RADOST,
POSÍLENÍ. ZPŮSOBŮ

JE MNOHO. JEDEN SE
OHROMNĚ OSVĚDČIL.

Charitní pečovatelská služba Oblastní charity 
Břeclav – jejím hlavním posláním je pomáhat 
seniorům, aby podzim svého života mohli trá-
vit doma ve svém prostředí, aby pokud možno 
vůbec nebo co nejpozději byli nuceni dožít své 
životy v nemocnicích či jiných zařízeních.

Jezdí, navštěvují, pomáhají, povzbuzují, dopro-
vází, zařizují, povídají si. Krásná a smysluplná 
práce. Náročná a vyčerpávající práce. Často po 
stránce fyzické, pravidelně však po stránce psy-
chické.

Pro tolik vydávání se musí být totiž možnost mít 
odkud brát. Člověk není nevyčerpatelný. Bohatá 
zkušenostmi vlastními i zkušenostmi svých pod-
řízených a kolegyň, připravila vedoucí služby 

Bc. Lenka 
K r á l í k o v á 
pro za-
městnance 
a kolegyně 
akci, která 
měla po-
sloužit jako 
r e l a x a c e , 

zamyšlení, radost, posílení, sdílení, překvapení…

Toho všeho se aktérům dostalo na kurzu „Vý-
tvarné a relaxační techniky – kreslení pravou he-
misférou“.

Syndrom vyhoření je u pomáhajících profesí čas-
tým a obávaným jevem. 

Pod vedením zkušené lektorky byly břeclavské 
pečovatelky – všechny bez výtvarného vzdělání, 

se sebevědomím, že končí u kresby domečku, 
ty zdatnější snad kočky či psa, přizvány k úkolu 
nakreslit tvář člověka s ujištěním, že to dokáží, ba 
co víc, že už teď to umí, jenom to neví.

Byla to pravda? Ano! Všechny to dokázaly. 
A všechny to umí. Důkazem (a dalším nápadem 
Lenky Králíkové) je nová Galerie sv. Lukáše v 
prostorách sídla Charitní pečovatelské služby v 
Břeclavi, kde jsou práce pečovatelek vystaveny.  



Povídat si o akci s Lenkou Králíkovou byl také vel-
ký zážitek. Kreslení pravou hemisférou přineslo 
tolik podnětů k zamyšlení, přemýšlení o životě a 
sobě samých, tolik překvapení ze sebe samých, 
že jenom poslouchat o tom byl zážitek sám o 
sobě.

Je dobré a důležité pečovat o pečující. Aby měli 
sílu. Aby měli pochopení. Aby měli radost. Aby 
vydrželi a vytrvali. Je dobré, že břeclavské pečo-
vatelky mají svoji Lenku Králíkovou.

MAZÁK MEZI CHARIŤÁKY: 
NAŠE ÚČETNÍ PRACUJE PRO 

CHARITU UŽ 20 LET!
V pátek 9. června si pracovníci břeclavské charity 
dopřáli k odpolední kávě i zákusek a chlebíček. 
Slavilo se. Naše účetní Olinka nám připomněla, 
že kromě pana ředitele tu nikdo nemá odslouže-
no tolik, co ona... 

Olga Jandová pracuje v 
Oblastní charitě Břeclav 
od roku 2003, kdy nastou-
pila jako účetní. V průbě-
hu let si vyzkoušela i roli 
personalistky a ekonom-
ky. Dříve pracovala v sou-
kromém sektoru, ale přišla 
chvíle, kdy jí kamarád řekl 
o volném místě v Charitě.  
A bylo rozhodnuto.

Práce v Oblastní charitě Břeclav dává Olze nejen 
smysl, ale hlavně pořádek a řád, který je pro ni 
velmi důležitý. Velmi si cení kolegů napříč ob-
lastmi. „Když si nevím s něčím rady, stačí zavolat 
kolegům z jiné Charity a vždy mi ochotně a rádi 
pomohou. Nejsem v tom sama. Ta podpora je 
pro mě velmi důležitá,“ říká s úsměvem Jandová. 
Minulý rok pro ni byl po pracovní stránce velmi 
těžký. Olga Jandová zůstala na oddělní sama, ale 
situaci zvládla na výbornou.

Břeclavská účetní nejraději ve volném čase bráz-
dí silnice na motorce. „Teď už to sice není tak 
často, ale dříve jsme s manželem hodně jezdili,“ 
doplňuje. Motorku jí teď nahrazuje práce na za-
hradě, o kterou pečuje.

Za svou obětavou práci získala Olinka mnohá 
ocenění, která si hrdě pověsila na zeď kanceláře. 
Mezi ta jevýznamější paří poděkování od bisku-
pa Vojtěcha Cirkleho nebo zařazení mezi 30 srdcí 
diecézní charity. 

Olince přejeme, 
aby to s námi ještě 
dlouho vydržela,
i když už má ná-
rok na odpočinek,
a vyprošujeme 
Boží požehnání.



TÝDEN V HUSTOPEČÍCH:
SETKALI JSME SE S KOLEGY 

NA DNU SOCIÁLNÍCH
SLUŽEB

Hustopečské náměstí pod ochranou sv. Václava 
a sv. Anežky České, patronů kostela, pod jehož 
věží se rozrostlo malé městečko stánků, z nichž v 
každém někdo někomu nabízel pomoc. Starým, 
nemocným, lidem v potížích a sociálních nejisto-
tách, umírajícím.

Den sociálních služeb je dnem, kdy si organiza-
ce, které v oblasti jsou a pracují pro lidi v nouzi 
všeho druhu, obléknou sváteční šaty, sejdou se 
a zvou Vás, aby se Vás zeptali: Nemůžeme Vám 
nějak pomoci? Nebojte se, řekněte, jsme tu pro 
Vás. Jsme tu pro Vás i v ostatní dny v roce. 

„Sociální služby jsou takovou Popelkou, proto-
že se o ně lidé zpravidla zajímají až tehdy, když 

se ocitnou v 
nějaké krizi a 
potřebují je-
jich pomoc. 
Teprve teh-
dy začnou 
hledat a ptát 
se. Proto po-
řádáme toto 
esetkání, aby 
každý, kdo 

projde náměstím, získal alespoň základní před-
stavu o tom, kde hledat jakou pomoc,“ slibuje si 
od akce vedoucí Sociálního odboru Hustopeče 
Tomáš Laz.

Den sociálních služeb je zajímavým setkáním 
také pro pracovníky organizací. Setkají se tu, po-
dělí se navzájem o své zkušenosti, načerpají vzá-
jemně inspiraci, dodají si povzbuzení a radost. 
Břeclavskou charitu zastupovala pracovnice pro-
pagace Kateřina Mičková, vedoucí Kontakntního 
centra Hana Hajduchová a ředitel Joef Gajdoš. 
Zájemcům měřili tlak, testovali na žloutenku 
typu C, pro děti připravili omalovány a hlavně 
mluvili s lidmi o všem, co charita dělá. To vše se 
podařilo i poslední květnový den v Hustopečích. 
Děkujeme za pozvání a těšíme se na brzké shle-
dání.  

DĚTI Z CELÉHO DĚKANÁTU 
VYRÁBĚLY NOVÉ MASKOTY 

BŘECLAVSKÉ CHARITY
Děckanáda je děkanátní setkání dětí z děkanátu 
Hustopeče. Koná se již 11 let v kostele sv. Václava 
v Hustopečích a jejím cílem je především posílit 
v dětech vědomí, že ve víře nejsou sami. 

Pracovnice břeclavské charity přijali pozvání a 
připravili jedno ze stanovišť, které setkání vždy 
provází. Spojily příjemné s užitečným a poprosily 
děti o pomoc s výrobou Dobráčků - přívěsků na 
klíče v podobě panáčka, který symbolizuje pra-



řit dvě dobré věci. Jednou z nich je Záchranná síť 
Oblastní charity Břeclav, druhým podpořeným 
projektem je interaktivní tabule do místní prak-
tické školy,“ vysvětlila hlavní organizátorka Mar-
cela Matochová, která se sama hrdě postavila i 
na start.

Zástupci břecavské charity akci podpořili i svou 
osobní účastí - připravili stanoviště pro děti 
s výrobou bižuterie a běžcům přivezli netradiční 
dárek. „Přivezli jsme jim vlhčené toaletní papíry, 
protože jsme se řekli, že po všem tom guláši, kte-
rý spořádali před startem, by se jim právě toto 
mohlo na trati hodit,“ smála se Dagmar Kokešová 
a na tvářích pořadatelů bylo znát, že nečekaný 
dárek běžce pobavil i potěšil. 

Počasí to odpoledne moc nepřálo, takže účast 
byla menší, než organizátoři předpokládali. I tak 
se podaři-
lo vybrat 
10.000 Kč, 
ze čehož 
p o l o v i n a 
p o p u t u j e 
na projekt 
Z á c h r a n -
né charitní 
sítě. 

„Není to 
moc, ale je to začátek. O projektu charitní sítě 
jsme doposud neslyšeli, ale dává nám to velký 
smysl, takže se určitě nevidíme naposledy,“ do-
dala organizátorka Marcela Matochová.

covníky i příz-
nivce charity. 
Jeho tělo je 
tvořeno osmi 
suky, které 
s y m b o l i z u j í 
osm služeb a 
projektů břec-
lavské charity. 

Celkem je však na panáčkovi suků dvanáct, jako 
bylo dvanáct apoštolů.

Chcete mít svého Dobráčka?
Dobráčky můžete získat na všech akcích, na 
kterých bude mít charita svůj stánek nebo své 
dílničky. Aktuální plán akcí najdete na našem 
webu. A nebo si o něj napište... :-) 

TRENÝRKOVÝ BĚH
PODPOŘIL CHARITNÍ 

ZÁCHRANNOU SÍŤ
Poslední zastávkou v Hustopečích byla příjem-
ná akce Sousedský piknik, jehož součástí bylo 
vaření guláše a hlavně netradiční dobročinný 
běh. Ten pořádal místní recesistický spolek Vše-
hoschopných, který je pověstný humornými ak-
cemi s dobročinným účelem. 

„Ten nápad na dnešní běh vzešel z jedné nedo-
držené sázky, ale povedlo se to dotáhnout do 
dnešní podoby, kdy chceme s recesí sobě vlastní 
a s pomocí města formou veřejné sbírky podpo-



ZÁCHRANNÁ SÍŤ SE DO-
STÁVÁ DO POVĚDOMÍ

AKTUÁLNĚ Z NAŠICH SLUŽEB:

Červen byl pro pracovnice záchranné sítě velmi 
pestrý. Stále časteji se právě tento projekt břec-
lavské charity dostává do hledáčku sociálních 
odborů měst, které potřebují konkrétní pomoc 
konkrétním rodinám. „Přesně o tom záchranná 
síť je. Aby se okamžitě pomohlo v akutní nouzi 
konkrétním rodinám či jednotlivcům. Někdy for-
mou potravinové či materiální pomoci, někdy 
formou doprovodu na úřady. Právě díky spolu-
práci se sociálními odbory jsou to případy, o kte-
rých víme, že jsme tam opravdu potřeba,“ zhod-
notila pracovnice CHZS Dagmar Kokešová.
Práce Charitní záchranné sítě se v drtivé většině 

času odehrává 
přímo v terénu. 
„Projekt Cha-
ritní záchran-
né sítě nemá 
s p e c i f i c k o u 
cílovou skupi-
nu. Oslovit nás 
může kdokoliv, 

kdo se octl v nouzi. Obrací se na nás senioři, rodi-
ny s dětmi, samoživitelé, rodiny s hendikepova-
nými dětmi, ale i lidé bez domova, nemocní. Je 
to široká škála lidí, kteří neví, kde hledat pomoc,“ 
vysvětluje kolegyně Simona Hermannová. 

Domov svaté Agáty pro rodiče s dětmi v krizové 
situaci řeší vyžití pro děti. „Na jaře jsme byli nu-
ceni zlikvidovat herní prvky na naší zahradě, pro-
tože již byly zastaralé a nebezpečné. Proto jsme 
se rozhodli nechat vypracovat kompletní projekt 
na celou zahradu s tím, že oslovíme ke spoluprá-
ci i veřejnost. Přesný plán se teprve rýsuje, ale tě-
šíme se, že si děti budou moci krátit volné chvíle 
na hezkém místě. Stavební ruch vládne i uvnitř 
budovy, kde rozšiřujeme jeden z bytů pro rodiče 
s více dětmi. A čeká nás výmalba vnitřních cho-
deb, aby to tu bylo veselejší,“ potvrdia zástupky-
ně vedoucí služby Klára Slámová.   

Nedostatek zdravotních sester je stálým bojem 
Domácí zdravotní služby, která nahrazuje am-
bulantní a nemocniční péči. „Aktuálně se nám 
počet sester podařilo stabilizovat, takže jsme 
schopni pokrýt všechny klienty, ale je to se stá-
lým otazníkem. Práce v terénu je pro zdravotnice 
často náročnější než v nemocnici s vybaveným 
zázemím a lékařem za zády. Vážíme si každé ko-
legyně, která se k nám chce přidat,“ vyzývá ve-
doucí zdravotních sester Hana Hrubá.

ZDRAVOTNÍ SESTRY 
JSOU NÁŠ POKLAD

AGÁTA VOLÁ PO
REKONSTRUKCI HŘIŠTĚ



Červená auta s logem břeclavské charity našich 
pečovatelek, která jsou na Břeclavsku k vidění 
velmi často, nově zajíždí i do několika obcí Hus-
topečska. „Klientů stále přibývá, o službu je velký 
zájem. Během června jsme na Hustopečsku při-
jali 6 nových klientů, což je pro nás trochu namá-
havější, protože když přijímáme nového klienta, 
obnáší to různá šetření sociálního pracovníka. 
Ale máme radost, že můžeme podat pomocnou 
ruku,“ svěřila se vedoucí služby Bc. Lenka Králí-
ková.

Sociální práce na Nízkoprahovém denním cent-
ru je náročná z důvodu absence levného dostup-
ného bydlení v Břeclavi. Přesto se pravidelně daří 
pomáhat klientům nacházet zázemí a díky letní-
mu počasí, také zaměstnání a brigády především 
v zemědělství. V poslední době se také podařilo 
několika klientům vyřídit osobní doklady. Aktu-
álně jsme velmi rádi za znovuotevření dluhové 
poradny, s kterou úzce spolupracujeme.

Pracovníci Konktaktního centra s terénním pro-
gramem Břeclav jsou v jednom kole. Kromě prá-
ce přímo v centru a v terénu, vyráží i do základ-
ních a středních škol. Probíhá zde kontrola plotů 
a okolí škol a pracovníci likvidují nalezené stří-
kačky a další materiál k užívání drog. Spolupra-
cují s městskými strážníky v Břeclavi, Mikulově, 
Pohořelicích a Hustopečích. Tato akce se znovu 
obnovuje po pandemii covid a probíhá o prázd-
ninách. Dle potřeby i během roku. 
1 

1 

AKTUÁLNĚ Z NAŠICH SLUŽEB:
DENNÍ CENTRUM
POMÁHÁ NAJÍT PRÁCI

PEČOVATELKY JEZDÍ UŽ 
I NA HUSTOPEČSKO

ROSTE ZÁJEM O BESEDY 
VE ŠKOLÁCH



Práce samotná se příliš neliší od toho, co jsem dě-
lal v průmyslu. S nadsázkou říkám, že jsem pouze 
vyměnil hřídele za lidi. Ale jinak je to stejné me-
zioborové řízení, kdy každá naše služba má své 
zákonitosti. Nejtěžší proto bylo si na tu pestrost 
zvyknout a pochopit specifika každé služby.

Měl jste nějaké zkreslené představy o práci 
v Charitě? Přišel jste o nějaké iluze?
To určitě ne. Dokonce můžu říci, že realita před-
čila má očekávání. Když jsem viděl, co všechno 
pracovníci Charity dělají a za jakých podmínek, 
tak mě to jenom utvrdilo v tom, že jsem na 
správném místě. Představte si, že v počátcích 
třeba naše sestřičky mohly pracovat jen na 0,2 
úvazku, zbytek dobrovolně. Do terénu se jezdi-
lo na kolech, na babetách. Viděl jsem, s jakým 

nasazením a nezištností 
praconívci svou práci dělají.  
V průmyslu jsme jeli na zisk, 
museli jsme zaměstnan-
ce motivovat penězi, aby 
pracovali naplno. Tady nic 
takového nebylo, chariťáci 
moc dobře věděli co a proč 
dělají, a nebylo třeba je ně-
jak navádět. Pro mě to byl 
neuvěřitelný příval energie 
a motivace, abych jim zajis-
til co nejlepší podmínky.

Jak moc se za těch dvacet 
let služby Charita promě-
nila? 
Ušli jsme neuvěřitelý kus 
cesty. S rychlým růstem 
požadavků na péči se roz-

JOSEF GAJDOŠ: CHARITA 
UMÍ DĚLAT VELKÉ VĚCI BEZ 

VELKÝCH CAVYKŮ

Ing. Josef Gajdoš stojí v čele břeclavské Charity ne-
uvěřitelných dvacet let. Jak náročné byly začátky  
a v čem vidí největší přínos Charity?

Pane řediteli, jak jste se vůbec dostal do čela 
břeclavské Charity?
Musím říct, že velmi záhadně. Já jsem původně 
strojař, přeškolený na IT, takže sociální služby mi 
byl dosti vzdálené. Jednoho dne jsem však měl 
možnost poznat práci řádových sester v Maxově 
v Jizerských horách, které pečovaly o mentálně 
postižené děti. Jejich práce 
mě natolik oslovila, že jsem 
jim chtěl začít nějak pomáhat, 
třeba jako údržbář, abych jim 
mohl být užitečný. To se sice 
nestalo, ale přesně do roka, 
když jsem končil na pozici ve-
doucího IT oddělení a hledal 
jsem, co v životě dál, mi jeden 
známý nabídl, jestli bych se ne-
chtěl ucházet právě o místo ře-
ditele Oblastní charity Břeclav. 
A vyšlo to, tak jsem to bral jako 
vekou životní výzvu a vlastně 
splněný sen - pomáhat dru-
hým.

Bylo hodně náročné nastavit 
se na sociální práci? Co pro 
vás bylo nejnáročnější?



růstaly řady zaměstnanců, postupně k nám při-
cházela i nějaká firemní kultura. Zlomový byl v 
roce 2006 vznik zákonu o sociálních službách, 
kdy došlo ke kategorizaci služeb, přesnému vy-
mezení a výkonovému měření. Od roku 2010 
navíc s podporou státu, takže se sociální práce 
stala polostátní, kontrolovanou činností. Zákon v 
podstatě stabilizoval dlouhodobou udržitelnost 
služeb, nastavil rovné podmínky. Na druhou stra-
nu přinesl i velké množství byrokracie. Byl to zlo-
mový moment v naší práci, ale je potřeba stále 
pracovat na tom, aby se z pomáhajících profesí 
nestalo pouhé plnění norem. Musíme si na ro-
vinu přiznat, že právě proto, že jsou dnes soci-
ální služby velmi dobře roztříděné, hodnocené 
a kontrolované, tak to znamená, že se mnohdy 
nedostane na všechny, kteří by tu danou službu 
potřebovali, protože prostě nesplňují podmín-
ky. Pokulháváme za potřebností, to je věčný boj 
všech pomáhajících organizací. Tady bych ale 
rád vyzdvihnul naši Charitní záchrannou síť, je-
jímž úkolem je právě zachytávání těch, kteří pro-
padnou všemi síty služeb. Myslím, že takových 
případů bude přibývat a Charita se na to, jako 
jediná, připavuje už dnes.

V čem se vlastně liší Charita od jiných organizací?
Předně je Charita největší nezisková organizace 
v České republice. Myslím, že vznikala jako jedna 
z prvních, takže si všechno musela odpracovat 
od samého počátku. Prošla si všechny fáze vývo-
je od zrodu, formování, restrukturalizace. Jsme 
velký celek, který má velmi široký záběr a když je 
potřeba, tak i velkou sílu. Ukázalo se to před dvě-
ma lety na tornádu, kdy právě Charita měla nej-
větší výtěžek sbírky a také nejvíce dobrovolníků, 
kteří pracovali v terénu. Přesto si stále zachovává 

tu obětavou a tichou tvář.

Co umí Charita nejlíp a čemu by se mohla ješ-
tě přiučit?
Díky křesťanské víře umíme lépe přistupovat 
k lidskému srdci. Tím chci říct, že máme stejně 
profesionální a vyškolený tým, jako kterákoliv 
jiná nezisková organizace, možná ještě lepší, ale 
navíc dáváme tu přidanou hodnotu lidského po-
chopení a umění nejdříve pomoci, potom řešit 
další věci, nepodléhat tomu administrativnímu 
tlaku. Mnohdy je nám vyčítáno, že pořádně ne-
budujeme značku, ale myslím, že Charita to ne-
potřebuje. Charita vždycky je a bude Charitou. 
Mnohdy vysmívanou, mnohdy nedoceněnou, 
ale vždycky ochotnou podávat pomocné ruce 
tam, kde je právě potřeba, bez ohledu na to, kdo 
se dívá.

Už se vidíte v důchodu, nebo před sebou 
máte ještě nějaký úkol?
Cítím, že se mi důchod tlačí za krk, ale vnímám 
ještě dvě velké povinnosti, které chci dotáhnout 
do konce. Tou první je, aby Charita, coby křesťan-
ská organizace více ukazovala křesťanské posel-
ství, abychom mohli naplňovat poslání našeho 
zřizovatele, kterým je Brněnské biskupství. A 
tou druhou je, aby si naši pracovníci byli dobře 
vědomi toho, že jejich obětavost a péče o po-
třebné má smysl. Často jsou pod velkým tlakem, 
pro množství papírování mnohdy necítí smysl 
svojí práce, propadají malomyslnosti. Chci, aby 
věděli, že dokázali a dokáží mnohem větší věci, 
než si sami myslí, že jsou základem, na kterém 
celá Charita stojí. My v břeclavské Charitě máme 
skvělé pracovníky, jsem vděčný za každého z 
nich.



DVA ROKY OD ZKÁZY:
V MORAVSKÉ NOVÉ VSI
VYSVĚTILI OPRAVENÝ

KOSTEL. 

Pracovníci Oblastní charity Břeclav byli přizváni 
k oslavě vysvěcení opraveného kostela sv. Jaku-
ba Staršího v Moravské Nové Vsi, kterému řádění 
tornáda v roce 2021 poničilo střechu a věž s ho-
dinami. Slavnostní mši svatou sloužil mikulovský 
probošti P. Pavel Pacner, břeclavská Charita se 
postarala o program pro rodiny s dětmi na od-
poledním agapé.

„Přiznám se, že se cítím trochu nepatřičně, když 
tu s vámi dnes oslavuji, protože moc dobře vím, 
jakými těžkostmi jste si za poslední dva roky pro-
šli, mám k vám velký respekt a úctu,“ zahájil bo-
hoslužbu otec Pacner, který však podával nejen 

duchovní 
p o m o c -
nou ruku 
b ě h e m 
celé doby 
oprav. 

„Jsem moc 
rád, že jsi 
to právě ty, 
kdo nám 
dnes náš 

kostel vysvětí,“ přivítal mikulovského probošta 
místní pan farář Marián Kalina a jednou větou 
tak zahnal všechny pochybnosti. Mše svatá se 
nesla ve velmi svátečním a radostném duchu. Na 
jejím závěru promluvil i ředitel Diecézní charity 
Brno Oldřich Haičman: „Co v tuto chvíli cítím, je 
velká vděčnost. Vděčnost dárcům, kteří přispěli 
do charitní sbírky. A cítím vděčnost za naše pra-
covníky, kteří pracovali spolu s vámi na opravách 
až do doby, kdy bylo opravdu potřeba.“

Co všechno se za dva roky práce podařilo, vy-
stihovaly fotografie, které byly po skončení 
mše svaté rozmístěny po celém kostele. „Máme 
provizorní střechu, už jsme provizorně zapoji-
li elektroinstalaci, takže nám částečně funguje 
osvětlení i ozvučení. Zasklili jsme vnější okna. A 
nejvíc se pracovalo na věži,“ ukazoval zájemcům 
farář Kalina, který od oblastního ředitele Josefa 
Gajdoše převzal i děkovný diplom s udělením 
čestného titulu Dobrovolník nafurt. „Dobrovol-
níci jsou největší poklad každé neziskovky a to, 
jak pan farář pomáhal celé farnosti, jak obětavě a 
nezištně pracoval, to je příkladem pro nás všech-



ny. Proto jsme si dovolili připravit pro něj, paní 
katechetku i probošta Pavla Pacnera jako podě-
kování za společně strávený čas tuto drobnost,“ 
vysvětlil Gajdoš.

 

Odpoledne v Moravské Nové Vsi už patřilo přá-
telskému posezení a besedování na nové farní 
zahradě a v blízkosti kostela. Pracovníci břec-
lavské Charity ve svém volném čase připravili 
výtvarné dílničky i atrakce pro děti. Zároveň si 
mohli neformálně popovídat s lidmi, kterým v 
uplynulých letech byli nablízku a pomáhali v těž-
kých chvílích. 

Děkujeme firmě NejHrady za bezpatné zapůjče-
ní skákacího hradu a paní Janě Mikulicové, která 
pro děti napekla perníčky ve tvaru kostelíčků a s 
dětmi je i zdobila.

Děkujeme za pozvání, ať se vám daří.



  POHLAZENÍ
Slova svatého evangelia 
podle Jana (15, 9-11):
Ježíš řekl svým učedníkům: „Jako Otec milo-
val mne, tak já jsem miloval vás. Zůstaňte v 
mé lásce (…) aby moje radost byla ve vás a 
aby se vaše radost naplnila.“ 

Láska – Bůh – příčina, začátek a konec všeho. 
Včetně naší existence. Lásku nosíme v sobě 
a naším povoláním, povoláním každého člo-
věka, je v Lásce žít a Lásku rozdávat. Láska 
nosí jméno každého z nás. My sami jsme tou 
Láskou.

Láska (také Ty a já) je trpělivá, je laskavá, lás-
ka (také Ty a já) nezávidí, láska (také Ty a já) 
se nevychloubá ani nepovyšuje; není hrubá, 
nehledá svůj prospěch, není vznětlivá, ne-
počítá křivdy, není škodolibá, ale raduje se z 
pravdy; všechno snáší, všemu věří, vždycky 
doufá, všechno vydrží.

To jsme MY a naše povoláni, naše práce. To 
jsi Ty. At každé setkání s druhým člověkem, 
je plné takové Lásky.

Agnieszka Veselá,
pastorační asistentka a projektová manažerka

DŮM SVATÉ AGÁTY OŽIL
VÝTVARNÝMI DÍLNAMI

Náš Domov sv. Agáty v Břeclavi včera navštívil 
Cyril Podolský, autor večerníčku Krysáci. Na-

vštívil ho, aby strávil se všemi, kdo měl zájem a 
chuť, čas v příjemné atmosféře plné povídání, 

pojídání dobrot a tvoření.

Bylo to moc krásné odpoledne. Příště budeme 
zpívat a hrát. Moc se těšíme.



NA CHARITNÍ POUTI
JSME S DĚTMI NAVLÉKALI

KORÁLKY
Jednou do roka se zástupci všech oblastních 
charit sejdou, aby se spolu pomodlili za své kli-
enty, zaměstnance i dárce, a užili si společenství.
Letoším hostitelem byla Obastní charita Znojmo, 
která nás pozvala do krásného poutního místa 
Hluboké Mašůvky. 

Poutní areál se rozkládá na stráních kolem po-
toka Svatoňovec, který je v těchto místech ostře 
zaříznutý do krajiny a vytváří malé, ale zato hlu-
boké údolí. S

rdce areálu tvoří Lurdská jeskyně se studánkou 
na dně údolí. Odtud se můžete vydat křížovou 
cestou ke Kalvárii, případně můžete jít lesní stez-
kou, která je lemována obrázky různých pout-
ních míst z Čech, Moravy, Slovenska a Rakouska. 
Cestou zpátky projdete kolem Božího hrobu, a 
pokud Vám nebude vadit ještě malá procházka, 
můžete si projít stezku Sedmibolestné Panny 
Marie se sedmi zastaveními, které namalovala 
světoznámá malířka Bedřiška Znojemská.

Po společné modlitbě křížové cesty jsme se se-
šli k bohoslužbě, kterou celebroval brněnský 
biskup Pavel Konzbul. Zbytek programu se ode-
hrával na zahradě fary, kde si jednotlivé charity 
mohly připravit program. 

My z Břeclavi jsme samozřejmě neváhali. Sbírkař-

ka Dáša Kokešová a fundraiserka Veronika Nová-
ková připravily stanoviště s výrobou bižuterie a 
nutno podotkonout, že práce měly celé odpole-
dne nad hlavu. „Korálky děti prostě baví. Dokon-
ce ikluky, protože si mohli vyrobit přívěsky na 
mobil či klíče. Byl to super den“, zhodnotila Dáša.



Jak krásná je naše práce...

PŘÍBĚH Z DOMÁCÍHO
HOSPICE SVATÉHO

MARTINA
Na dveře našeho dispečinku někdo nesměle 
klepe. Na výzvu: „Pojďte dál,“ vchází plačící star-
ší žena. Přichází se synem, který nese kyslíkový 
koncentrátor. Už chápu, je to manželka našeho 
hospicového pacienta. S pláčem nám oznamuje, 
že manžel v noci zemřel a ona nám chce vrátit 
přístroj, díky kterému mohl manžel zemřít doma. 
Když ji ujišťujeme, že s vrácením nemuseli tak 
spěchat, odpovídá: 

„Ne, ne, sestřičko, chtěli jsme ho vrátit co nejdřív, 
ať ho můžete půjčit dalšímu pacientovi.“  Moc 
nám děkuje za naši péči, okamžité půjčení kon-
centrátoru i dalších pomůcek. Tiskne mi ruku a 
říká: „Byli jste pro maják, o který jsem se mohla 
opřít.“

Napsali jste nám...
„Krásný den, ráda bych Vám všem přeposlala 
pozdrav od dědečka, jezdí za ním moc hod-
né pečovatelky a on si moc váží jejich prá-
ce - včera jsem za ním byla a natočil vám 
pozdrav..., ale na-
padlo mne, že to 
patří i sem, on si 
váží povolání pe-
čovatelek a ses-
třiček všeobecně, 
charitu sleduje a 
modlí se za vás. 
V září oslaví 100 
let. A já osobně 
děkuji za lidi, jako 
je on, jste úžasní... 
Pozdravujte veš-
kerý personál, úplně všechny, bez Vaší pomo-
ci bychom my v rodinách toho měli naloženo 
moc, s Vámi to prostě funguje líp.“

Přijměte pozvání do Klubu pravidelných dárců, kteří jsou 
nám Druhem v Dobru. DobroDruhové, kteří pravidelně 
každý měsíc pošlou stejnou částku na podporu naší čin-
nosti, dokáží zajistit stabilní zázemí pro udržení a rozvoj 
našich služeb a projektů. A odměna vás nemine!

REGISTRUJTE SE NA NAŠEM WEBU:
www.breclav.charita.cz/dobrodruhove


